
  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 

MUNICIPIO EL TARRA  
INSTITUCION EDUCATIVA RURAL DOMINGO SAVIO 

DANE: 254250000253 NIT. 900270904-5 
DECRETO DE CREACION N° 000252 DEL 12 DE ABRIL DEL 2005 

ACTA ADMINISTRATIVO DE APROBACION: RESOLUCION 0004445 DE NOV 14 DE 2008 
DECRETO 001105 – 24/12/2020 - DECRETO 2665 NOV 14 2023 - RES 009510 DE NOV 15 DE 2024 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                           ACTA DEL CONSEJO ACADEMICO 2025 

ACTA  CONSEJO ACADEMICO  # 001 
  14 MAYO  2025 

 
Por la cual se conforma el consejo académico con vigencia 

del presente año escolar. EL rector Rural como 

Representante Legal de la Comunidad Educativa y el 

Consejo académico como órgano consultor de la institución 

educativa, en uso de sus atribuciones legales,  

Considerando: 

1. El consejo académico se constituye de acuerdo a los 

lineamientos estipulados en el artículo 24 del Decreto 

1860/94, y del Artículo 145 de la Ley 115. 

 

2. Que es un órgano consultor del consejo directivo en la 

revisión de las propuestas del proyecto educativo 

institucional P.E.I. 

ACUERDA 

Artículo 1°: socialización del rubro 2025 de la institución 
educativa.  

 Primera infancia: centro de interés 

 Formación integral: instrumentos musicales, trajes y 
sonido.   



  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 

MUNICIPIO EL TARRA  
INSTITUCION EDUCATIVA RURAL DOMINGO SAVIO 

DANE: 254250000253 NIT. 900270904-5 
DECRETO DE CREACION N° 000252 DEL 12 DE ABRIL DEL 2005 

ACTA ADMINISTRATIVO DE APROBACION: RESOLUCION 0004445 DE NOV 14 DE 2008 
DECRETO 001105 – 24/12/2020 - DECRETO 2665 NOV 14 2023 - RES 009510 DE NOV 15 DE 2024 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                           ACTA DEL CONSEJO ACADEMICO 2025 

Artículo 2°: Reestructuración de los grupos de trabajo de 

las áreas del conocimiento.  

 

Artículo 3°: Entrega de las guías y plan de aula por áreas 

para subir al banco de guías de la institución, el día 9 de 

julio de 2025.  

 

Artículo 4°: Citación de próximo encuentro del consejo 

académico el 9 de julio del 2025.  

CONFORMACIÓN DE LOS GRUPOS DE ÁREAS DEL CONOCIMIENTO 

 

MATEMÁTICAS 

LÍDER: MARÍA EUGENIA ASCANIO RIOBÓ  

INTEGRANTES: EDWIN BEJARANO ABADIA, ANZOLA ANGELMIRO,  
 CARRASCAL TORO DIOSEMEL 

 

HUMANIDADES Y LENGUA CASTELLANA 

LÍDER: ASTRID YANINI LÓPEZ GARAY 

INTEGRANTES: YOHAN CAMILO SANJUAN ESPINEL, SANABRIA CAÑIZARES EDINSON Y 

BAUTISTA DURAN MARIA YANETH 

 

CIENCIAS NATURALES 

LÍDER: RUBIELA VILLAMIZAR BOTELLO  

INTEGRANTES: SONIA QUINTERO HARO, FLOREZ RINCON MARTHA LUCIA, HERNEY 

PALLARES ALVERNIA 

 

CIENCIAS SOCIALES 

LÍDER: PEÑARANDA SANGUINO URIEL  



  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 

MUNICIPIO EL TARRA  
INSTITUCION EDUCATIVA RURAL DOMINGO SAVIO 

DANE: 254250000253 NIT. 900270904-5 
DECRETO DE CREACION N° 000252 DEL 12 DE ABRIL DEL 2005 

ACTA ADMINISTRATIVO DE APROBACION: RESOLUCION 0004445 DE NOV 14 DE 2008 
DECRETO 001105 – 24/12/2020 - DECRETO 2665 NOV 14 2023 - RES 009510 DE NOV 15 DE 2024 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                           ACTA DEL CONSEJO ACADEMICO 2025 

INTEGRANTES: LIDIA YOHANA VARGAS DURAN, MEJIA PEREZ ANGELICA MARIA, 

ÁNGEL SAMIR MURILLO MOSQUERA 

 

RELIGIÓN 

LÍDER: RAMIREZ JAIME NOHEMI  

INTEGRANTES: CARMEN ALIRIA VILLAMIZAR VILLAMIZAR Y GUERRERO GARAY 

FREDDY 

 

ÉTICA Y VALORES 

LÍDER: MARÍA CELINA GÁLVIS   

INTEGRANTES:  LISBETH GARCÍA LEMUS Y RODRIGUEZ GARCIA MARIA AMPARO 

 

EDUCACIÓN FÍSICA 

LÍDER: AMAYA PICON JOHAN ALBERTO 

INTEGRANTES: RIAÑO FLOREZ OSCAR IVAN Y ORTEGA CARRASCAL JESUS EMIRO 

 

 

ARTÍSTICA 

LÍDER: NANCY MADARIAGA QUINTERO 

INTEGRANTES: PEREZ ALVAREZ LUDDY MARIA Y EDILSA MARTÍNEZ LOBO 

 

 

INFORMÁTICA 

LÍDER: PEDRO LUIS ROLÓN AFANADOR 

INTEGRANTES: JAIR ALEXIS PARICIO ROMERO 

 

INGLÉS 

LÍDER: MORENO GOMEZ LIGIA MARIA 

INTEGRANTES: PORTILLA GONZALEZ AURORA Y LEONOR TÁMARA  

 

PREESCOLAR 

LÍDER: GUERRERO ORTIZ JEINY PAHOLA 

INTEGRANTES: ALBA JAIMES, ANDREA CARREÑO, AMAYA ROJAS ADRIANA 

MARCELA Y YANEIDA CARRASCAL SÁNCHEZ.  

 



  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER 

MUNICIPIO EL TARRA  
INSTITUCION EDUCATIVA RURAL DOMINGO SAVIO 

DANE: 254250000253 NIT. 900270904-5 
DECRETO DE CREACION N° 000252 DEL 12 DE ABRIL DEL 2005 

ACTA ADMINISTRATIVO DE APROBACION: RESOLUCION 0004445 DE NOV 14 DE 2008 
DECRETO 001105 – 24/12/2020 - DECRETO 2665 NOV 14 2023 - RES 009510 DE NOV 15 DE 2024 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                           ACTA DEL CONSEJO ACADEMICO 2025 

En constancia firma:  
MIEMBROS DEL CONSEJO ACADEMICO: 

 
  

JHON JAIRO CHINCHILLA DUARTE 
Rector 

 
Secretario (a) concejo académico 

  

 
Representante del área de educación religiosa y 

moral 

 
Representante del área de ciencias sociales 

  

 
Representante del área de lengua castellana 

 
Representante del área de ciencias naturales y 

educación ambiental 

  

 
Representante del área de matemáticas 

 
Representante del área de educación artística 

 

 
 

 
Representante del área de educación física 

 
Representante del área de idioma extranjero 

 

 

   

 
Representante del grado preescolar 

 
Representante del área de ética y valores 

 

 
Representante del área de Tecnología e Informática 

 
  

 
 


